
 
 

 
 

 

 
แผนพัฒนาทองถิ่นเทศบาลตำบลยางฮอม 

(พ.ศ. 2561 – 2565) 
เพิ่มเติม คร้ังที ่5 

 
 
 
 

ของ 
เทศบาลตำบลยางฮอม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

จัดทำโดย 
งานแผนและงบประมาณ 

เทศบาลตำบลยางฮอม 
โทร  0-5360-6223 

 



 
 
 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลยางฮอม 
เรื่อง ประกาศใชเปนแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2561 – 2565) 

เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 5 
......................................................... 

 
  ดวยเทศบาลตำบลยางฮอม  ไดจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2561 – 2565)      
เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 5  โดยไดผานการพิจารณาของคณะผูบริหารทองถ่ินเทศบาลตำบลยางฮอม เรียบรอยแลว       
เมื่อวันที่ 22  กรกฎาคม  2563 

  อาศัยอำนาจตามความในระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร
ปกครองทองถ่ิน  พ.ศ.2561 (ฉบับที่ 3) ขอ 22/2 จึงประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565) 
เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 5  สำหรับเปนกรอบในการดำเนินการจัดทำงบประมาณ พ.ศ.2564 ของเทศบาลตำบลยางฮอม
ตอไป 
 

  ประกาศ  ณ  วันที่  23  เดือน  กรกฎาคม  พ.ศ. 2563 
 
 

 
                                    (ลงชื่อ)    
 

(นายอำโพน   อโนราช) 
นายกเทศมนตรีตำบลยางฮอม 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

คำนำ 

ตามที่ เทศบาลตำบลยางฮอม  ไดประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่นเทศบาลตำบลยางฮอม       
(พ.ศ.2561 – 2565) เมื่อวันที่  14  มิถุนายน  2562  นั้น 

เนื่องจากโรงเรียนสังกัดสำนักงานการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (สพฐ.) ในพ้ืนที่ตำบลยางฮอม จำนวน  6 
แหง ไดสงโครงการขอรับเงินอุดหนุนสำหรับสนับสนุนอาหารกลางวัน ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564  ใหแก
นักเรียนตั้งแตระดับชั้นอนุบาล 2 – ชั้นประถมศึกษาปที่ 6  ตามที่รัฐบาลใหมีโครงการอาหารกลางวันใน
โรงเรียนตั้งแตปงบประมาณ 2535  เพ่ือใหโรงเรียนสามารถจัดอาหารกลางวันชวยเหลือนักเรียนท่ีมีภาวะทุพโภชนาการ 
ยากจนและขาดแคลน ไดรับสารอาหารเพียงพอกับความตองการตามมาตรฐานของกระทรวงสาธารณสุข จึงขอรับ
เงินอุดหนุนจากเทศบาลตำบลยางฮอม นำไปบรรจุในแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ.2561 - 2565) และนำไปจัดทำ
งบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564  จึงมีความจำเปนตองเพ่ิมเติมโครงการ อุดหนุน
โครงการอาหารกลางวัน สำหรับเด็กอนุบาล-ประถมศึกษาปท่ี 6 โรงเรียนสังกัด สพฐ.ในเขตตำบลยางฮอม 
ประจำป พ.ศ.2564  ทั้งนี้เปนไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน  (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ขอ 22/2 โครงการ/กิจกรรมที่เพิ่มเติมในแผนพัฒนาทองถิ่น
เทศบาลตำบลยางฮอม (พ.ศ.2561-2565) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 5 โดยมีวัตถุประสงค เพ่ือเปนการสนับสนุนใหเด็ก
นักเรียนในโรงเรียนในพื้นที่ตำบลยางฮอมตั้งแตระดับชั้นอนุบาล 2 – ชั้นประถมศึกษาปที่ 6 ไดรับประทานอาหาร
ที่ดี และมีประโยชนทำใหรางกายเจริญเติบโต แข็งแรง สมบูรณตามวัย  พรอมกันนี้ยังเปนการเชื่อมโยงระหวาง
แผนพัฒนาทองถิ่นของเทศบาลตำบลยางฮอม และงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 2564  

เทศบาลตำบลยางฮอม ดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นเทศบาลตำบลยางฮอม (พ.ศ. 2561 – 
2565) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 5  เพ่ือใชเปนกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 2564  ตอไป 

 
 

      เทศบาลตำบลยางฮอม 
              กรกฎาคม  2563 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
สารบัญ 

หนา 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล        1 
สวนที ่1  บทนำ          
 1. ลักษณะของแผนพัฒนาทองถ่ิน       2 
 2. วัตถุประสงคของการเพ่ิมเติมแผนพัฒนาทองถ่ิน     2 
 3. ขั้นตอนการเพ่ิมเติมแผนพัฒนาทองถ่ิน      2 - 3 
 4. ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ       3 
  

สวนที ่2  การนำแผนพัฒนาทองถ่ินไปสูการปฏิบัติ 
 สวนท่ีเพิ่มเติม 

ผ.02 
  1.  บัญชีสรุปโครงการแผนพัฒนาทองถ่ิน เทศบาลตำบลยางฮอม  4 

(พ.ศ. 2561-2565) เพ่ิมเติม  ครั้งที่ 5 
  2.  รายละเอียดโครงการพัฒนา ผ.02      5-6 
  
 



1 

 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
แผนพัฒนาทองถิ่นเทศบาลตำบลยางฮอม 

(พ.ศ.2561 – 2565) 
เพิ่มเติม ครั้งที่ 5 

****************************************************** 

ตามท่ีเทศบาลตำบลยางฮอม  ไดประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่นเทศบาลตำบลยางฮอม         
(พ.ศ.2561 – 2565) เมื่อวันที่  14  มิถุนายน  2562  นั้น 

เนื่องจากโรงเรียนสังกัดสำนักงานการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (สพฐ.) ในพื้นท่ีตำบลยางฮอม จำนวน  6 
แหง ไดสงโครงการขอรับเงินอุดหนุนสำหรับสนับสนุนอาหารกลางวัน ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564  ใหแก
นักเรียนตั้งแตระดับชั้นอนุบาล 2 – ชั้นประถมศึกษาปที่ 6  ตามที่รัฐบาลใหมีโครงการอาหารกลางวันใน
โรงเรียนตั้งแตปงบประมาณ 2535  เพ่ือใหโรงเรียนสามารถจัดอาหารกลางวันชวยเหลือนักเรียนที่มีภาวะทุพ
โภชนาการ ยากจนและขาดแคลน ไดรับสารอาหารเพียงพอกับความตองการตามมาตรฐานของกระทรวง
สาธารณสุข จึงขอรับเงินอุดหนุนจากเทศบาลตำบลยางฮอม นำไปบรรจุในแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.2561 - 
2565) และนำไปจัดทำงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564  จึงมีความจำเปนตองเพ่ิมเติม
โครงการ อุดหนุนโครงการอาหารกลางวัน สำหรับเด็กอนุบาล-ประถมศึกษาปที่ 6 โรงเรียนสังกัด สพฐ.ในเขต
ตำบลยางฮอม ประจำป พ.ศ.2564  จำนวน 1 โครงการ ทั้งนี้เปนไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวย
การจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  (ฉบับท่ี 3) พ.ศ.2561 ขอ 22/2 โครงการ/กิจกรรมท่ี
เพ่ิมเติมในแผนพัฒนาทองถ่ินเทศบาลตำบลยางฮอม (พ.ศ.2561-2565) เพิ่มเติม ครั้งท่ี 5 โดยมีวัตถุประสงค 
เพ่ือเปนการสนับสนุนให เด็กนักเรียนในโรงเรียนในพ้ืนที่ตำบลยางฮอมตั้งแตระดับชั้นอนุบาล 2 – ชั้น
ประถมศึกษาปที่ 6 ไดรับประทานอาหารที่ดี และมีประโยชนทำใหรางกายเจริญเติบโต แข็งแรง สมบูรณตามวัย  
พรอมกันนี้ยังเปนการเชื่อมโยงระหวางแผนพัฒนาทองถ่ินของเทศบาลตำบลยางฮอม และงบประมาณรายจาย
ประจำปงบประมาณ 2564  

เทศบาลตำบลยางฮอม ดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นเทศบาลตำบลยางฮอม (พ.ศ. 2561 – 
2565) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 5  เพ่ือใชเปนกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 2564  ตอไป 

 
 



2 

 

บทนำ 

1. ลักษณะของแผนพัฒนาทองถิ่น 

แผนพัฒนาทองถ่ิน เปนแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีสอดคลองกับ
แผนยุทธศาสตรการพัฒนา ซึ่งเปนแผนที่กำหนดรายละเอียดของแผนงาน โครงการพัฒนาที่จะดำเนินการใน
ปงบประมาณของแตละป โดยมีความตอเนื่องเปนระยะเวลาหาป  

ลักษณะสำคัญของแผนพัฒนาทองถิ่นโดยสรุป 
1. เปนแผนที่สอดคลองกับแผนพัฒนาจังหวัดที่กำหนดใหมีระยะเวลาหาป 
2. การจัดทำ เพ่ิมเติม หรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถ่ิน ใหผานกระบวนการประชาคมทองถิ่น    

เพ่ือสรางกระบวนการมีสวนรวมของประชาชน 
3. กำหนดใหเทศบาลจัดทำหรือทบทวนแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.2561 – 2565) ใหแลวเสร็จภายใน

วันที่ 15 เดือนมิถุนายนพ.ศ.2562 
4. ใชเปนกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจายประจำป งบประมาณรายจายเพ่ิมเติม งบประมาณจาก

เงินสะสมแตละปงบประมาณในชวงของแผนนั้น รวมทั้งวางแนวทางเพื่อใหมีการปฏิบัติใหบรรลุ
วัตถุประสงคตามโครงการพัฒนาที่กำหนดไวในแผนพัฒนาทองถิ่น 

5. เปนแผนพัฒนาทองถ่ินทีแ่สดงโครงการ/กิจกรรม ระยะเวลาหาป 
6. เปนแผนพัฒนาที่เชื่อมโยงระหวางแผนยุทธศาสตรการพัฒนากับขอบัญญัติงบประมาณรายจาย

ประจำป 
 

2. วัตถุประสงคของการเพิ่มเติมแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.2561 – 2565)  
1. เพ่ือเปนแผนที่แสดงความสอดคลองกับยุทธศาสตรการพัฒนาของเทศบาลตำบลยางฮอม 
2. เพ่ือสนองแนวทางการพัฒนาและวัตถุประสงคของแนวทางการพัฒนาที่ชัดเจนและลักษณะ

เฉพาะเจาะจงที่ดำเนินการ 
3. เพ่ือใหการพัฒนาทองถ่ินใหครอบคลุมและแกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชนตรงกับความ

ตองการของชุมชนอยางแทจริง 
4. เพ่ือแสดงความเชื่อมโยงระหวางแผนยุทธศาสตรการพัฒนาของเทศบาลตำบลยางฮอมกับ

งบประมาณรายจายประจำป 
5. เปนการจัดเตรียมโครงการ/กิจกรรม ใหอยูในลักษณะที่พรอมจะเปลี่ยนแปลงเทศบัญญัติ

งบประมาณ รายจายประจำป และนำไปปฏิบัติไดทันที 

3. ขั้นตอนการเพิ่มเติมแผนพฒันาทองถิ่น  
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 

2548 และแกไขเพิ่มเติมฉบับที่ 3 พ.ศ.2561 ขอ 22/2 ไดกำหนดใหเปนอำนาจของผูบริหารทองถิ่น และเมื่อ
แผนพัฒนาทองถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงไดรับความเห็นชอบแลว ใหปดประกาศใหประชาชนทราบโดย
เปดเผยไมนอยกวาสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับความเห็นชอบการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถ่ิน
ดังกลาว 

 
 
 
 
 
  



3 

 
แผนภาพแสดงขั้นตอนการจัดทำแผนทองถิ่น  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
4. ประโยชนของการจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่น  
1. เปนการสนับสนุนใหเด็กนักเรียนในโรงเรียนในพื้นที่ตำบลยางฮอมตั้งแตระดับชั้นอนุบาล 2 – ชั้นประถมศึกษาปที่ 6 

ไดรับประทานอาหารที่ดี และมีประโยชนทำใหรางกายเจริญเติบโต แข็งแรง สมบูรณตามวัย  
2. ใชเปนกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 2564 
 

หนวยงานราชการในพื้นที่ทำหนังสือแจงขอรับเงินอดุหนุน 

ผูบริหารสั่งการใหเจาหนาที่ท่ีเกี่ยวของในการจัดทำแผนพัฒนา
ทองถิ่นดำเนินการจัดทำรางแผนพัฒนาทองถิ่น ฉบับเพิ่มเติมหรือ

เปล่ียนแปลง 

ผูบริหารเทศบาลตำบลยางฮอม 
 

สงัการ 

อนุมัติและประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่นที่เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลง 

เสนอ 



4 
 

 
 

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาทองถิ่น เทศบาลตำบลยางฮอม  (พ.ศ. 2561-2565) เพิ่มเติม  ครั้งที่ 5 

ยุทธศาสตร 
ป 2561 ป 2562 ป 2563 ป 2564 ป 2565 รวม 5 ป 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

ยุทธศาสตรที่ 4 การพัฒนาการศึกษาและการสาธารณสุข 
      แผนงาน  การศึกษา 
   

 
- 
 

 
- 
 

 
- 
 

 
- 
 

 
- 
 

 
- 
 

 
1 
 

 
192,000 

 

 
- 

 
- 

 
1 
 

 
192,000 

 

รวมยุทธศาสตรที่ 4  - - - - - - 1 192,000 
 

- - 1 192,000 
 

รวมทั้งสิ้น - - - - - - 1 192,000 - - 1 192,000 

 
 

ผ.01 



2. บัญชีโครงการพัฒนาทองถิ่น

ยุทธศาสตรท่ี 4 การพัฒนาการศึกษาและสาธารณสุข

เปาหมาย ตัวชี้วัด ผลท่ีคาดวา หนวยงาน

(ผลผลิตของโครงการ) 2561 2562 2563 2564 2565 (KPI) จะไดรับ รับผิดชอบหลัก

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 อุดหนุนโครงการอาหาร

กลางวัน สําหรับเด็ก

อนุบาล-ประถมศึกษาป

ที่ 6 โรงเรียนสังกัด 

สพฐ. ในเขตพ้ืนที่ตําบล

ยางฮอม

เพ่ือสงเสริมใหเด็ก

นักเรียน สังกัด สพฐ. 

ไดรับประทานอาหาร

กลางวันท่ีมีประโยชน 

มีคุณคาทางโภชนาการ

 ตั้งแตระดับชั้นอนุบาล

 2-ประถมศึกษาปที่ 6 

ครบทุกคน

อุดหนุนโครงการ

อาหารกลางวัน 

โรงเรียนสังกัด สพฐ.

 ตั้งแตนักเรียน

ระดับชั้นอนุบาล2 -

 ประถมศกึษาปที่ 6 

ในเขตพ้ืนที่ตําบล

ยางฮอม

 -  -  -   192,000  - นักเรียนตั้งแต

ระดับชั้นอนุบาล2 -

 ประถมศกึษาปที่ 6

 ไดรับประทาน

อาหารกลางวัน 

รอยละ 100

เด็กนักเรียน สังกัด

 สพฐ. ได

รับประทานอาหาร

กลางวันที่มี

ประโยชน มีคุณคา

ทางโภชนาการ 

ตั้งแตระดับชั้น

อนุบาล 2-

ประถมศึกษาปที่ 6

 ครบทุกคน

กองการศึกษา

192,000  

รายละเอียดโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) เพิ่มเติม ครั้งที่ 5

เทศบาลตําบลยางฮอม  อําเภอขุนตาล  จังหวัดเชียงราย

   1.1  แผนงาน  การศึกษา

ก. ยุทธศาสตรจังหวัดที่ 6 การรักษาความม่ันคงความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสิน

ข. ยุทธศาสตรการพัฒนาของ อปท. ในเขตจังหวัด เชียงราย ที่ 4 การพัฒนาคุณภาพชีวิตและการปองกันบรรเทาสาธารณภัย

ที่ โครงการ วัตถุประสงค

งบประมาณและท่ีผานมา

รวม 1 โครงการ

5



ข. ยุทธศาสตรการพัฒนาของ อปท. ในเขตจังหวัด เชียงราย ที่ 6 การพัฒนาดานการเมืองการบริหาร

ยุทธศาสตร  6  การพัฒนาดานการเมืองและการบริหาร

เปาหมาย ตัวชี้วัด ผลท่ีคาดวา หนวยงาน

(ผลผลิตของโครงการ) 2561 2562 2563 2564 2565 (KPI) จะไดรับ รับผิดชอบหลัก

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 เงินสมทบกองทุนเงิน

ทดแทน

เพ่ือเปนคาสมทบ

เงินกองทุนเงินทดแทน

ในอัตรารอยละ 0.2

ของคาจาง 

โดยประมาณการท้ังป 

ของพนักงานจางตาม

ภารกิจ พนักงานจาง

ทั่วไป และพนักงาน

จางตามภารกิจ(ผูดูแล

เด็ก(ทักษะ))

พนักงานจางตาม

ภารกิจ พนักงาน

จางทั่วไป และ

พนักงานจางตาม

ภารกิจ(ผูดูแลเด็ก

(ทักษะ))

 -  -    10,000    10,000     10,000 จํานวนเงินสมทบ

เงินกองทุนเงิน

ทดแทนในอัตรา

รอยละ 0.2 ของ

คาจาง 

โดยประมาณการ

ทั้งป ของพนักงาน

จางตามภารกิจ 

พนักงานจางทั่วไป 

และพนักงานจาง

ตามภารกิจ(ผูดูแล

เด็ก(ทักษะ))

มีการสมทบ

เงนิกองทุนทดแทน

ในอัตรารอยละ 0.2

 ของคาจาง 

โดยประมาณการ

ทั้งป ของพนักงาน

จางตามภารกิจ 

พนักงานจางทั่วไป

 และพนักงานจาง

ตามภารกิจ(ผูดูแล

เด็ก(ทักษะ))

กองคลัง

   10,000    10,000     10,000

ที่ โครงการ วัตถุประสงค

ก. ยุทธศาสตรจังหวัดที่ 4 การพัฒนาทรัพยากรมนุษยและคณุภาพชีวิตเพื่อใหประชาชนอยูเย็นเปนสุข

รวม 1 โครงการ

งบประมาณและท่ีผานมา

   1.1  แผนงาน  งบกลาง

6




